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INSPIRASJON OPPGAVEN

Denne oppgaven har som mål å undersøke krisesenteret som 
typologi. I lys av vår tids fokus på verdier som åpenhet og 
integrering, ser vi et behov for å diskutere den arkitektoniske 
utformingen av institusjoner. 

Mennesker utsatt for vold eller trusler om vold i nære relasjoner 
har i følge norsk lov krav på et botilbud og et rådgivingstilbud. 
Dette ansvaret ligger hos kommunene, og sentrene har 
tradisjonelt hatt en hemmelig profi l. De har dermed blitt 
plassert i eksisterende bebyggelse av hensyn til sikkerhet, noe 
som innebærer utfordringer med tanke på bruk og ikke minst 
universell utforming.  

Krisesenteret i Molde tilhører en ny generasjon krisesentre, 
hvor man ønsker å være et lavterskeltilbud gjennom økt 
tilgjengelighet og synlighet. Krisesenteret i Molde arbeider aktivt 
for å synliggjøre og bekjempe vold i nære relasjoner, i likhet 
med andre krisesenter tilknyttet interesseorganisasjonen Norsk 
Krisesenterforbund(NOK!). 

PLASSERING I MOLDE 1:10 000

HER KOMMER LASERKUTTA SIT.KART

KRISESENTERETS VERDIGRUNNLAG

ØKE KUNNSKAPEN
Senteret jobber proaktivt gjennom 
kunnskapsformidling i lokalsamfunnet

VOLD ER KJØNNSLØST
Menn blir også utsatt for vold i nære relasjoner, og 
har krav på et likeverdig tilbud på senteret

 VERDIGHET
Vold i i familien er fortsatt tabubelagt, og det å 
søke hjelp er utfordrende. NOK! legger til grunn at 
åpenhet og offentlig adresse hos krisesentrene kan 
bidra til å senke tersekeln for å oppsøke sentrene 
samt  ivareta verdigheten hos de som søker hjelp.

ALLE TRENGER HJELP
Skal man løse en konfl ikt, må alle parter få et tilbud; 
også overgriper. Å se og høre alle parter er en viktig 
del av verdiene krisesenteret legger til grunn.

VOLUMENE VEGGEN SONER & OVERGANGER

FASADE

ARBEIDSPLASSEN

Skyvevindu 2-lags glass

Innfesting av flersjiktsplate i vinduskarm

Utforet trevegg

Fuge

Frest (perforert) flersjiktsplate, 30mm

PRINSIPP:
detalj horisontal snitt
trevolum 1:10

uteinne
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PRINSIPP:
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Massivtredekke, 7lags (200mm) 

Etasjeskiller i massivtre, 5lags (160mm) 

Trekarm for skyvevindu 

Flersjiktsplate 

Beslag i overgang mur/tre
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FORHOLDET INNE - UTE

ADKOMST

VEGGENS PROGRAM

 TYPOLOGI VEIEN VIDERE

MATERIALITET -- ÅPNINGER I PLATENE - ÅPNE/LUKKE MEKANISMEN
ÅPNINGER I VEGGEN GENERELT
FLEKSIBILITET-- HVOR GÅR GRENSEN, FOR Å FORTSATT KUNNE OPPNÅ 
STABILITET.
BLIR KRISESENTERENE I FREMTIDEN KUN RÅDGIVENDE INSTANSER? VIL 
MAN FORTSATT HA DEN KOLLEKTIVE BOFORMEN ELLER VIL MAN HA KUN 
ENKELTE LEILIGHETER RUNDT OM I BYEN?

VÅR INNFALLSVINKEL

Vi ønsker gjennom vår oppgave å utfordre de 
konnotasjoner man i dag har til begrepet krisesenter.  

Krisesenteret skal fungere som førstehjelp i en konfl iktfylt 
livssituasjon, og bør av den grunn ha høy grad av 
tilgjengelighet og synlighet. Utformingen av senteret må 
ta opp i seg at den tradisjonelle familiestrukturen er i 
endring, og bør legge til rette ulike individer og situasjoner. 
Barns behov for skjerming og for lek i alvorets stund, må 
ivaretas gjennom positive omgivelser.

I dette prosjektet har målet vært å skape en arkitektur 
som gjør det å oppsøke hjelp til en situasjon hvor 
verdigheten er ivaretatt. Vi ønsker å skape et krisesenter 
for fremtiden.

BIBLIOTEK
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Ansatte ved Krisesenteret i Molde
Trondheim Krisesenter
Psykolog Lina Hays Nielsen
Psykolog Gunnar Gotaas

Veiledere:
Svein Skibnes
Ragnhilde Aslaksen

OVERSIKT

KNAUSEN

Molde er en by preget av mange størrelser, epoker og stilarter ; særlig 
som følge av bybrannen i 1916 og bombingen under 2. verdenskrig, i april 
1940. Den urbane bebyggelsen, samt boligbebyggelsen ligger overlappende 
nedover terrenget mot fjorden.  Bebyggelsen deler utsikten mot fjellene 
demokratisk imellom seg, og skaper gløttsituasjoner i gatelivet. 

Krisesenterets kvartal er i stor grad preget av denne stil- og 
funksjonsblandingen, med Molde Domkirke og et gammelt fengsel 
vest for seg, enkle boliger i tre fra 40-tallet over gaten, og noe høyere 
murbebyggelse i vest.  

I bakkant av tomten fi nner men en knaus som 
strekker seg opp til et større grøntareal, som etter 
hvert skal bli et grøntdrag som trekkes nedover mot 
Domkirkeplassen.  

Knausen etablerer en tydelig grense mellom dette 
offentlige parkarealet og krisesenteret. Krisesenterets 
midtre struktur kobler seg på denne kanten i 
andreetasje, og gir en overgang til det grønne som har 
god oversikt med tanke på sikkerhet. 

I førsteetasje etableres det små, skjermede 
landskapsrom som gir en visuell kvalitet til samtalerom, 
møterom og pauserom for de ansatte. 

I byggets tre hovedstrukturer er det etablert 
tydelig siktlinjer på tvers av, og i disse strukturene, 
slik at man har god oversikt. 

Krisesenterets brukere kan ha vært gjennom 
situasjoner knyttet til tap av kontroll, og en slik 
oversikt er derfor en særlig viktig del av å oppleve 
senteret som et sted man gjenvinner kontroll, og 
som et positivt sted å være.

Trapperommet på krisesenteret er utført i frostet 
glass, potensielt med solceller i, for å vise senteret 
som et åpent og tilgjengelig sted med aktivitet - 
uten å eksponere brukerne. 

Krisesenteret befi nner seg i sjiktet mellom institusjon og et 
midlertidig botilbud; det skal være et førstehjelpstilbud, ikke et 
behandlingssted. Med krisesentrenes historikk som gjemte og 
lite synlige i samfunnet, mangler denne funksjonen et tydelig 
formsvar. 

Fra å være plassert i eksisterende bebyggelse, må 
krisesentrene nå omdefi nere hva de er og hva de ønsker å 
være fysisk sett. 

I denne oppgaven er bygget en del av byen, en urban struktur 
som tar opp i seg den rytmen fra byen; hvor bygget ikke er en 
festning, men en åpen struktur hvor sikkerheten ligger i den 
urbane plasseringen nær politi og andre ressurser. 

Ved besøk hos krisesenteret i Trondheim og i Molde, var 
inntrykket vårt at møblering av de forskjellige rommene var 
sterkt preget av midlertidighet og fl yktighet. Dette kan ha rot 
i at sentrene holder til i eksisterende bebyggelse, som er lite 
tilpasset funksjonen, samt utskifting av beboere. 
 
Volumene i prosjektet tar opp i seg denne problematikken, 
og er små trestrukturer som inneholder private funksjoner. 
I disse blir møbleringen integrert i veggene, slik at de blir 
permanente, og man unngår opplevelsen av fl yktighet som 
løse møbler kan bygge opp under. Er det behov for en ekstra 
seng, er det gulvareal for det. Disse volumene utføres i furu og 
er uttrykk for det myke og private.

Bygget har to elementer som agerer mot hverandre: Veggen 
og Volumene

Veggen er det omsluttende elementet, som omfavner 
trevolumene som et beskyttende lag. Denne veggen består av 
tegl som bukter seg inne og skaper ulike nisjer for sosiale rom. 
Teglveggen er det solide mot de myke trevolumene. 

Ved inngang til disse trevolumene, skjærer det seg en åpning i 
veggen. Det samme skjer i nisjene rundt om, enten det er for 
sitteplasser, hylleplass eller kjøkkenfunksjoner. 

Interaksjonen mellom de to elementene 
skaper naturlige overganger og soner 
for opphold. Det er imellom disse at 
mennesker møtes. Gangen skal være et 
aktivt areal!

Fasaden til de private rommene består av 
perforerte fl ersjiktsplater som er trukket 
ca 17cm inn fra murfasaden. Dette gir 
et roligere fasadespill og en tydeligere 
yttervegg hvor murfasaden som det stabile, 
beskyttende elementet, omfavner de 
private, intime rommene. 

Ved å perforere treplatene oppnås utsyn 
uten å eksonere brukerne. Bak platene 
ligger vinduer, som kan åpnes for lufting. 
Rammene til glasset blir også brukt til 
innfestning av av platene. På enkelte steder 
vil platene også kunne åpnes ved behov.

Mennesker i krise har forskjellige utgangspunkt 
og forskjellige behov. Et viktig poeng for 
utformingen av botilbudet ved senteret er derfor 
å skape ulike alternativer for ulike folk og ulike 
beboersammensetninger.

Bodelen av krisesenteret er i utgangspunktet delt i 
tre avdelinger ; hvorav den ene avdelingen har tilgang 
på et eget kjøkken- og stueareal. Dette er gjort med 
tanke på dagens lovgiving om separate avdelinger 
for menn og kvinner på krisesenter. Den andre 
avdelingen er tenkt for de som kommer alene, mens 
den tredje avdelingen er tenkt for de som kommer 
med barn. Her har to boenheter hems tiltenkt barna.

I tillegg er det tilrettelagt for nødplasser, som er 
plasser som taes i bruk når alle andre rom er 
opptatt. Disse ligger i oppholdearealet mellom de 
konvensjonelle boenhetene.

Ikke alle som oppsøker et krisesenter har behov for 
å bo der.  Tvert imot er det mange som oppsøker 
senteret for å få rådgiving i forhold til krisehåndtering. 

Krisesenteret gir selv uttrykk for et ønske om å være 
en preventiv enhet, som forebygger like mye som å 
lindre. Derfor etablerer man et mer offentlig mottak på 
gatenivå, hvor terskelen for å ta kontakt minimaliseres.

I dette mottaket fi nnes det et vaktrom, tre samtalerom, 
et større møterom, lekekrok for eventuelle barn man 
har med seg, samt et lese & dataareal hvor man kan 
innhente informasjon og skaffe seg oversikt muligheter 
videre i prosessen.

HVORDAN ER DET Å JOBBE HER
HVEM 
OG HVILKE BEHOV
EMOSJONELLE FAKTORER
HVILKE BEHOV HAR DE ANSATTE
MØTE BRUKERNE / JOBBE ALENE
MØTEVIRKSOMHET
NATTEVAKT

Konstruksjonsprinsipp; bæring.
Enkelte hjørner i trevolumene blir 

forsterket med søyler for å ta laster. 

Plan 1:200
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  // brukerne
Brukerne av krisesentret er ingen homogen masse; de representerer den gemene 
hop. Både etnisk norske og minoriteter søker hjelp på krissentre rundt om i landet, 
og det er et voksende antall menn som oppsøker tilbudet for å få hjelp og rådgiving. 

Ofte er brukerne barn som i følge med en forelder har vært nødt til å søke ly. Dette 
kan blant annet innebære at ungene blir tatt vekk fra et kjent og trygt miljø, slik som 
hjem, barnehage og skole, og inn i en fremmed tilværelse på et senter.

Et krisesenter bør derfor legge til rette for en mangfoldig brukergruppe, slik at alle, 
uansett kulturell bakgrunn, kjønn og alder, kan føle seg trygge og trives.

  // om krisesenteret
 
Krisesenteret i Molde leier i dag sine lokaler i Øvre Veg 5-9 av Molde kommune, 
som i utgangspunktet er et hus med fi re leiligheter. To av disse benyttes til daglig 
krisesenterdrift, en leilighet leies ut som gjennomgangsleilighet for beboere som 
etter utfl ytting trenger langvarig og tett oppfølging. Den siste benyttes som botilbud 
til menn som oppsøker krisesenteret. Tilbudet til menn skal holdes fysisk adskilt fra 
tilbudet til kvinner i følge krisesenterloven, som kom i 2010.

Ni kommuner sogner til dette senteret, og senteret hadde i følge sin årsrapport fra 
2010, 1677 overnattingsdøgn. De ansatte beskriver selv lokalitetene som lite egnet/
tilrettelagt for krisesenterdrift i denne rapporten. Utearealet de disponerer er svært 
begrenset noe som i særlig grad rammer barna som må oppholde seg her. 

Veggen skal være et møbel 
i seg selv, og romme alt fra 
lagring, senger, benker til 
kjøkkeninnredning.

I skissen vises en seng med liten 
nisje til nattbord, og oppbevaring 
som en intergrert del av rommet.

Sikkerhet og urbanitet er to faktorer som preger 
programmet, og legger føringer for hvordan utearealet 
skal håndteres. 

De to ytterste volumene av bygningskroppen trekker 
seg noe vekk fra knausen, og danner skjermede lommer 
i terrenget. Disse gir en visuell kvalitet til rommene i 
førsteetasje som har henvendelse hit. Det er samtidig 
mulig å trekke ut i dette arealet for å trekke pusten i 
det som kan være en tung situasjon.

I tillegg etableres det en takhage på det vestre volumet, 
som gir et beskyttet uteareal.

teplasser, hylleplass eller

HVILEPULS - nytt krisesenter i Molde MARIA LUND & MIA PRØSCH STILSON

RESEPSJONSSKISSA

Tomten

1)

2)

3)

  // ide:
For å forstå størrelsesforholdene og rytmen mellom husene i Molde, har vi tatt snitt 
av tre stedstypiske gater : 1) urban bybegyggelse, 2) et boligområde med mindre 
trehus, samt 3) et gatesnitt av Øvre veg, hvor tomt og dagens krisesenter ligger. 
Denne undersøkelsen illustrerer mangfoldigheten av typologier som fi nnes her. Det 
oppdelte fasadelivet går igjen i alle tre snitt.

Denne oppdelingen taes inn i den nye bygningskroppen som tilføres, og blir et tredelt 
volum. Dette gir en mulighet for å fordele funksjoner og gi logiske sammenhenger 
mellom disse.

  // romprogram
Krisesentrene befi nner seg et sted mellom institusjonen og bolig, hvor arbeidsplassen 
og den midlertidige boligen ligger i og rundt hverandre.  Sammenhengene bør være 
naturlige og fl yte sammen, slik at muligheten for den private samtalen med de ansatte 
aldri er langt unna, og at hjelpen alltid er nær. 

10 boenheter og ekstra nødplasser i oppholdsrommene til enhetene, gir trygghet om 
at det alltid er en ledig plass for de som kommer og for de som ombestemmer seg 
og drar tilbake til en situasjon de har forsøkt å forlate.
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1) Vi tar utgangspunkt i 
bygningsmassen programmet 
krever.

2) Vi deler opp bygningsmassen 
med to glassjikt for å tilpasse oss 
den oppdelte Moldeskalaen.

2)

3) Det midterste volumet dyttes så 
tilbake og kobler seg på knausen. De 
to andre dyttes fremover, og skaper 
et adkomstrom mot veien.

4) Deretter tar de ytterste volumene 
opp i seg retningsendringen i Øvre 
veg og de omliggende byggene.

OFFENTLIG/ARBEID1.etg samtale mottak jobb

2.etg

3.etgPRIVAT/BOmenn? kvinner?

uteplass sosiale rom

sosiale rom

familier

Skisse av funksjonsoppdeling

På innsiden blir muren pusset lysere for å refl ektere 
lyset godt inn i bygget. Dette fremhever også 
kontrasten mellom inne og ute.

Pussede murfasader går igjen i Moldes øvrige 
bebyggelse. Vi har derfor valgt å sekkeskure pussen 
mørk grå på den utvendige fasaden. 

PRINSIPP: MATERIALER

Trenisjene blir utført i fl ersjiktsplater av furu. Denne blir 
beiset i en varm brun farge.

rørføringer

privat offentlig

De offentlige rommene får en nedsenket himling, som skaper sammen med bruken av tre,  en mer intim atmosfære. Romhøyden i de 
private rommene blir derfor 2.4m. I den nedsenkede himlingen blir det rom for rørføringer. I det offentlige rommet er takhøyden 2.9m 
og har vegger av pusset mur. 

To og to rom deler et mindre stueareal som kan 
benyttes som tv-stue. 

Disse arealene kan også benyttes som nødplasser hvis 
det oppstår situasjoner hvor alle rommene er opptatt. 
Disse kan enkelte stenges av ved hjelp av en dør som 
ellers er skjult i veggen. 

Kart over kommuner som sogner til krisesenteret i Molde.
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Besøksrom
10,8m2

Mor kommer med ett barnBarn - brukere av dagtilbud Far kommer med ett barn Mor kommer med fl ere barn Far kommer med fl ere barn


